РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 21.02.2025 года № 11-р

О  подготовке  и проведении

пожароопасного  сезона

2025 года на территории

МО «Ленинский сельсовет»

                В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №

69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 07

октября 2020 г. № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в

лесах», и от 16 сентября 2020 года № 1479 « Об утверждении Правил

противопожарного режима Российской Федерации», распоряжением

Администрации Касторенского района Курской области от 17.02.2025 № 85-р

«О подготовке и проведении пожароопасного сезона 2025 года на

территории   Касторенского  района», в  целях организации и проведения

мероприятий по усилению охраны лесов, населенных пунктов и организаций,

независимо от их организационно - правовой формы собственности, на

территории МО «Ленинский сельсовет» Касторенского района от пожаров в

2025 году:

           1. Утвердить состав оперативного штаба сельсовета по подготовке и

проведению пожароопасного сезона 2025 года на территории МО

«Ленинский сельсовет» Касторенского района (Приложение  № 1).

           2. Утвердить «План мероприятий по подготовке и проведению

пожароопасного сезона 2025 года на территории МО «Ленинский

сельсовет»»   (Приложение  № 2);

          В срок до 01 марта 2024 года на заседании комиссии по

предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности, рассмотреть  вопрос прохождения пожароопасного

сезона.

           3. Руководителям предприятий, учреждений, фермерским  хозяйством:

          - усилить контроль за выполнением Правил пожарной безопасности

на  подведомственной  территории;

           - определить  дополнительные меры ограничительного характера, в

том числе по запрету на  использование открытого огня в пожароопасный

период;

        - произвести опахивание населенного пункта согласно требований на

подведомственной территории и по необходимости производить повторные

работы по удалению сорной растительности;

           - произвести опахивание полей, лесополос и независимо от форм

собственности  и ведомственной принадлежности в случае необходимости

обеспечить выделение людей по требованию сельсовета для оказания

помощи в тушении крупных пожаров.

            4. К нарушителям требований правил пожарной безопасности

применять меры предоставленные Законом Курской области об

административных   правонарушениях.

           5.  Контроль за  исполнением  настоящего распоряжения  оставляю за

собой.

           6.  Распоряжение  вступает в силу со  дня  его  подписания.

Глава

Ленинского    сельсовета                                                      А. М. Лохматов

                             Приложение  № 1

                                                                                                                          Утверждено

                                                                                                  распоряжением Администрации

  Ленинского  сельсовета

                                                                                                                   Касторенского района

                                                                                                                        Курская область

                                                                                                                  от 21.02.2025г.  №11-р

СОСТАВ

оперативного штаба по подготовке и проведению пожароопасного сезона

2025 года,   по  контролю  за  пожарной  обстановкой,   выполнением

мероприятий  по  пожарной  безопасности

1. Лохматов А. М.  -  глава   Ленинского   сельсовета

                                                  (руководитель  штаба);

2.  Тутова А.А.  –   зам.  главы  Ленинского  сельсовета;

3. Кочергин И.А.  – депутат Собрания депутатов Ленинского сельсовета;

4. Епанчин Л. В. – член ДПД;

5. Перьков В.С.  – член ДПД.

                                                                                                                     Приложение  № 2

                                                                                                                          Утверждено

                                                                                                  распоряжением  Администрации

                                                                                                             Ленинского  сельсовета

                                                                                                                   Касторенского района

                                                                                                                        Курская область

                                                                                                                   от 21.02.2025г.  №11-р

ПЛАН

по  подготовке   и проведению пожароопасного сезона  2025 года,

на  территории  МО «Ленинский сельсовет»

№

п/п

Планируемые мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

Отметка об

исполнении

1.  Руководителям предприятий, организаций  сельсовета

провести очистку закрепленных территорий  от сухой

травы, листвы и мусора, организовать вывоз мусора,

сухой травы

05.04.2025г Глава   сельсовета,

руководители учреждений

2.  Запретить сжигание отходов, мусора на территориях,

прилегающих к зданиям и сооружениям предприятий,

вблизи жилых домов и надворных построек; разведение

костров, проведение пожароопасных работ на

необорудованных первичными средствами

пожаротушения местах и территориях

Весь период Глава сельсовета,

Руководители учреждений,

организаций и предприятий

3

С привлечением членов добровольной пожарной

дружины, внештатных общественных инспекторов

пожарной безопасности, актива сельсовета на

территории населенного пункта организовать

патрулирование во время пожароопасного периода.

с 1 апреля до 1

июня 2025 года

Глава сельсовета,   МВД,

ОНД, ПЧ-28

№

п/п

Планируемые мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

Отметка об

исполнении

4

5

6

7

8

 Обеспечить населенный пункт исправной

телефонной связью для сообщения о пожаре в пожарную

охрану

В течении

пожароопасного

периода

Глава сельсовета

Ростелеком

Создать резервы материально- технических средств для

организации тушения пожаров собственными силами;

до 15.04.2025г  Глава сельсовета,

Предприятия, организации

Провести разъяснительную работу среди населения, о

недопустимости сжигания сухой травы на лугах, в

лесополосах, в оврагах, на обочинах дорог, около зданий

животноводческих ферм, вблизи жилых домов и.т.д. , а

также об административной и уголовной

ответственности за эти правонарушения (в течении

пожароопасного периода);

Весь период  Глава сельсовета, ОНД, ПЧ,

ОМВД, организации,

предприятия

В случаях повышения пожарной опасности, в пределах

предоставленных полномочий, устанавливать на

территориях в соответствии со ст.30 ФЗ «О пожарной

безопасности» особый противопожарный режим;

По мере

необходимости

 Глава сельсовета,  ОНД, ПЧ,

ОМВД

В периоды высокой пожарной опасности организовать

проведение рейдов представителей органов местного

самоуправления, сотрудников МО МВД,  сотрудников

ОНД, представителей лесного хозяйства по проверке

соблюдения требований пожарной безопасности в

лесных массивах и принятию установленных

законодательством РФ мер по пресечению нарушений.

В течении

пожароопасного

периода

 Глава сельсовета,  ОНД, ПЧ,

ОМВД

 9 Привести в исправное состояние источники

противопожарного водоснабжения на территории

сельсовета  и обеспечить бесперебойное снабжение

водой в  весенне-летний пожароопасный период;

15.04.2025г   Глава сельсовета, ПЧ-28

10 Руководителям предприятий, учреждений, организаций

сельскохозяйственных кооперативов независимо от их

форм собственности и ведомственной принадлежности в

В течении

пожароопасного

периода

Руководителям предприятий,

учреждений, организаций

сельскохозяйственных

№

п/п

Планируемые мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

Отметка об

исполнении

случае необходимости обеспечивать выделение людей

по требованию пожарно-спасательной службы района

для оказания помощи в тушении крупных пожаров.

кооперативов

 11  Применять к нарушителям требований правил пожарной

безопасности меры предусмотренные Законом Курской

области «Об административных правонарушениях в

Курской области».

В течении

пожароопасного

периода

Глава  сельсовета,

ОМВД (Тутов М.Н.)